administrationem permittit: et ideo vindicationem nummorum patris superesse ait.

- (46) Iav., D. 12, 6, 46 (4 ex plaut.) Qui heredis nomine legata non debita ex nummis ipsius heredis solvit, ipse quidem repetere non potest: sed si ignoranter herede nummos eius tradidit, dominus, ait, eos recte vindicabit. eadem causa rerum corporatum est.
- (47) Iav., D. 46, 3, 78 (11 ex cass.) Si alieni nummi inscio vel invito domino soluti sunt, manent eius cuius fuerunt: si mixti essent, ita ut discerni non possent, eius fieri qui accepti in libris gavi scriptum est, ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, furti competere.
- (48) Fuchs (o. A. 12), 192. 彼以前におけるこの見解の支持者に「ジュゼ」 Fuchs, 190, A. 16.
- (49) Kaser, TR 29 (o. A. 18), 197.
- (50) Fuchs (o. A. 12), 194ff.
- (51) パウルス、学説彙纂六・一・六法文(告示注解第六卷)「ある者が対物訴権で訴える場合、物(res)を指定しなければならない、…とていうのは、物(res)という呼称は種類物ではなく、特定物を指し示すからである。」(Si in rem aliquis agat, debet designare rem …: appellatio enim rei non genus, sed speciem significat.)
- (52) アレクサンデル・セウエールス、勅法集三・四一・一法文「あなたが引き合いに出すように、自由人であると確定している者によって、あなたの父の遺産から奪われた金銭の美物が現存している場合、あなたはそれを取り戻すこと、あるいは提示訴権で訴えることを妨げられない。」(Si ex patre corpus nummorum, quos ablatos ex patris tui hereditate ab eo, quem liberum esse constitit, adlegas vindicare eos vel ad exhibendum agere non prohiberis…) ; Wacke, BDR 79 (o. A. 19), 104を参照。
- (53) パービニアヌス、学説彙纂四六・三・九四法文首項(質疑録第八卷)「債務者から他人の金銭の弁済を受けた者は、金銭が現状にある状態、債務の履行を請求しつづけるか、か受領した物を提供しない場合、悪意の抗弁で退けられる。」(Si is, cui nummos debitor solvit alienos, nummis integris pergit petere quod sibi debearit, nec offerat quod accepit, exceptione doli summovebitur.)
- (54) ホムボニウス、学説彙纂四六・三・一七法文(サビーヌス注解第一九卷)「しかし、債権者がその金銭を悪意なく費消した場合、彼のためにその金銭を弁済した者は、(債務から)解放される」(… sed si creditor eos nummos sine dolo malo consumpsisset, is, qui suo nomine eos solvisset, liberatur…)
- (55) Fuchs (o. A. 12), 211.
- (56) Fuchs (o. A. 12), 235f.
- (57) Kaser, TR 29 (o. A. 18), 197ff.
- (58) エースティニアヌス、法学提要一・四・一二法文(Inst. 2, 4, 2: in ipso usu adsidua permutatione quodammodo extinguuntur)
- (59) ウルビアーヌス、学説彙纂五〇・一七・五四法文(Ulp., D. 50, 17, 54: nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse habet)
- (60) Kaser, TR 29 (o. A. 18), 198f.

- (65) Kaser, TR 29 (o. A. 18), 171ff.
- (66) バウルス、意見集五・二五・一法文「金貨や銀貨を偽造したり洗淨したり鑄直したり削ったり碎いたり細工をした者は」(quive nummos aureos argenteos adulteraverit laverit corruperit raserit corrupterit vivaverit)・ウルピアヌス、学説彙纂四八・一〇・八法文(「フロロンスルの職務」)「誰ひあれ金貨を削りたり浸したり偽造した者は」(Quicumque nummos aureos partim raserit, partim tinxerit vel finxerit)・Kaser によれば、洗淨する(lavare, tingere)はおそらく、銅貨を模造する場合には薄い銀メッキをするために、シルバーノルトの溶液で洗淨したことを指している。Kaser, TR 29 (o. A. 18), 176.
- (67) Rudolf Herzog, RE 17, 1415ff. (Nummularius) (以下、Herzog, RE 17を省略する。)彼らは当初は銀行に勤める者であったが、後に独立した職業人となり、紀元後3世紀以降には国家の役人となった。Herzog, RE 17, 1416.
- (68) アフリカーヌス、学説彙纂四六・三・三九法文(質疑録第八卷)「あなたに金銭を弁済するつもりで、あなたの指示で封印された金銭を、証明がなされるまで貨幣検査員に寄託した場合」
- (69) Herzog, RE 17 (o. A. 63), 1416ff.
- (70) Wacke, BDR 79 (o. A. 19), 97ff.
- (71) Fuchs (o. A. 12), 201; バウルス、学説彙纂一六・三・二九法文首項Ⅱ意見集一・二二・五法文Ⅱモーセ法およびローマ法の対照一〇・七・五法文「私が封印された財布あるいは銀貨を寄託し、受寄者が私の意思に反してそれを手をつけた場合、その者を相手取った寄託訴権も盗訴権も私に帰属する。」
- (72) Herzog, RE 17 (o. A. 63), 1419f.; Kaser, TR 29 (o. A. 18), 177, A. 25; Fuchs (o. A. 12), 200.
- (73) Fuchs (o. A. 12), 203.
- (74) そのような再供与を伝えているのは、たとえばバウルス、学説彙纂一六・一・二九法文首項(女性が、それを直ちに他人に貸し付けるために、仲介者として貸付金を受領した、というのは、貸し付けた者は貸付を必要としている者の支払い能力に疑いを持っていたから)である。Wacke は、ウルピアヌス、学説彙纂一・二二・一四法文首項も挙げている。Wacke, BDR 79 (o. A. 19), 99; けれども私はその法文がこの事例に該当しなことを考える。